MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS  AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

1

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – PPGZ/FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 | (67) 3410-2358

E-mail: pgz@ufgd.edu.br

EDITAL 01/2023 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - PARA ESCOLHA DO

REPRESENTANTE DISCENTE E SUPLENTE PARA COORDENADORIA DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

O Presidente da COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ZOOTECNIA (PPGZ) Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD),
no uso de suas atribuições, torna público o Edital Interno para escolha de 1 (um)
representante Discente e 1 (um) Suplente, do Corpo Discente dos cursos de
Mestrado e Doutorado do PPGZ, para a Coordenadoria do Programa de Pós-graduação em
Zootecnia:

1. ATIVIDADES/OBRIGAÇÕES

Comparecer às reuniões da Coordenadoria do PPGZ/UFGD, representando o corpo discente. Com
tempo de mandato de 1 (um) ano, a partir da data da posse.

2. PRÉ-REQUISITOS

Ser aluno regularmente matriculado no Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade
Federal da Grande Dourados e ter ingressado a partir do ano de 2021 no curso de doutorando e no
ano de 2023 no curso de mestrando, no PPGZ/UFGD.

3. INSCRIÇÃO

A inscrição da “chapa” deve ser realizada até as 23 horas e 59 minutos do dia 12 de novembro de
2023, via Google Forms: (https://docs.google.com/forms/d/12rvz2e-
4Ovae8FzVa5Ibd70KYR33aupDXGa1mZBA9rA/edit?pli=1)
As chapas devem ser compostas por 2 (dois) integrantes: 1 (um) Titular e 1 (um) Suplente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS  AGRÁRIAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

2

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – PPGZ/FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 | (67) 3410-2358

E-mail: pgz@ufgd.edu.br

A homologação das inscrições será no dia 13 de novembro de 2023.

4. SELEÇÃO

A chapa será escolhida entre os discentes regularmente matriculados no
PPGZ/UFGD.

A escolha será realizada no dia 1 7 de novembro de 2023, através de voto
pelo Google Forms, em link a ser divulgado após as inscrições dos(as)
candidatos(as).

O eleitor deverá votar apenas em uma opção de chapa (titular e suplente)

Será eleito a chapa que obtiver o maior número de votos.

No caso de empate, a chapa escolhida será:

a ) O ( a )  candidato(a) titular com maior idade.

b) O ( a )  candidato(a) suplente com maior idade.

O Resultado será divulgado no dia 20 de novembro de 2023.

5. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Coordenador, e ou a

Coordenadoria do Programa de Pós-graduação em Zootecnia.

Fernando Miranda de Vargas Junior

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

		2023-11-01T11:56:14-0300